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Аннотация. Цель – мониторинг современного состояния и перспектив масложирового под-
комплекса Восточно-Казахстанской области, определение причин, препятствующих его 
развитию. Методы – балансовый, абстрактно-логический, статистико-экономический, мо-
нографический. Результаты – на примере Восточного региона проанализированы маслич-
ное производство и масложировая промышленность за последние пять лет. Рассматрива-
ются отраслевые, региональные, социально-экономические аспекты функционирования 
масложировой отрасли. Показаны посевные площади, урожайность, валовый сбор основ-
ных масличных культур (соевых бобов, подсолнечника, сафлора, рапса, льна-кудряша), 
объемы масложировой продукции, использование среднегодовых производственных 
мощностей предприятий по выработке растительных масел. На основании выполненного 
исследования определены факторы сокращения темпов интенсификации масложирового 
подкомплекса. Основными из них являются сокращение площадей посевов, валового вы-
пуска, недостаток сырья и вследствие этого низкий уровень его переработки. Выводы – 
необходимо принятие комплекса мер по стабилизации рынка масличных семян и перерабо-
танных продуктов в Восточном регионе страны, предоставляя аграрному сектору государ-
ственную помощь в виде субсидий и кредитов без залога под низкие проценты; установле-
ние пошлины на экспорт семян подсолнечника на более длительный срок; формирование 
интегрированных структур; создание в районах ВКО центров повышения квалификации для 
сельхозтоваропроизводителей на базе научно-исследовательских институтов и ВУЗов.  
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Решение вопросов, связанных с расширением деятельности масложировых предприятий и 
снабжением населения области масложировой продукцией в необходимых количествах, 
является одной из главных задач государства. Необходимо использование инновационных 
подходов к технологическому процессу, реализация которых позволит изготавливать вы-
сококачественный экологически чистый пищевой продукт, пользующийся спросом на внут-
реннем и внешнем рынках. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – Шығыс Қазақстан облысының Май кешенінің қазіргі жағдайы мен 

перспективаларына мониторинг жүргізу, оның дамуына кедергі келтіретін себептерді анықтау. 

Әдістері – баланстық, дерексіз-логикалық, статистикалық-экономикалық, монографиялық. 

Нәтижелері – Шығыс  аймақтың мысалында соңғы бес жылдағы май өндірісі мен май 

өнеркәсібі талданған. Май саласының жұмыс істеуінің салалық, өңірлік, әлеуметтік-

экономикалық аспектілері қарастырылады. Егіс алқаптары, өнімділік, негізгі майлы 

дақылдардың жалпы жиналуы (соя, күнбағыс, мақсары, рапс, зығыр-бұйра), май өнімдерінің 

көлемі, Өсімдік майларын өндіретін кәсіпорындардың орташа жылдық өндірістік қуаттарын 

пайдалану көрсетілген. Жүргізілген зерттеу негізінде май кешенінің интенсивтілігінің төмендеу 

факторлары анықталды. Олардың негізгілері егіс алқаптарының қысқаруы, жалпы өнім, 

шикізаттың жетіспеушілігі және соның салдарынан оны өңдеудің төмен деңгейі болып табыла-

ды. Қорытындылар – аграрлық секторға төмен пайызбен кепілсіз субсидиялар мен кредиттер 

түрінде мемлекеттік көмек көрсете отырып, елдің шығыс өңірінде майлы тұқымдар мен 

өңделген өнімдер нарығын тұрақтандыру жөнінде шаралар кешенін қабылдау қажет; күнбағыс 

тұқымдарының экспортына баж салығын неғұрлым ұзақ мерзімге белгілеу; интеграцияланған 

құрылымдарды қалыптастыру; ШҚО аудандарында ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер 

үшін біліктілікті арттыру орталықтарын құру ғылыми-зерттеу институттары мен жоғары оқу 

орындарының базасында. Май кәсіпорындарының қызметін кеңейтуге және облыс 

тұрғындарын қажетті мөлшерде май өнімдерімен қамтамасыз етуге байланысты мәселелерді 

шешу мемлекеттің басты міндеттерінің бірі болып табылады. Технологиялық процеске 

инновациялық тәсілдерді қолдану қажет, оларды іске асыру ішкі және сыртқы нарықтарда 

сұранысқа ие жоғары сапалы экологиялық таза тамақ өнімін жасауға мүмкіндік береді. 

 

Abstract. The goal is to monitor the current state and prospects of the oil and fat subcomplex of 

the East Kazakhstan region, to determine the reasons that impede its development. Methods – 

balance sheet, abstract-logical, statistical-economic, monographic. Results – using the example 

of the Eastern region, oilseed production and the fat and oil industry have been analyzed over the 

past five years. Sectoral, regional, socio-economic aspects of the functioning of the oil and fat 

industry are considered. The sown areas, yields, gross harvest of the main oilseeds (soybeans, 

sunflower, safflower, rapeseed, flax), volumes of fat and oil products, use of the average annual 

production capacity of enterprises for the production of vegetable oils are shown. Based on the 

study, factors reducing the rate of intensification of the oil and fat subcomplex were identified. 

The main ones are the reduction in crop area, gross output, lack of raw materials and, as a result, 

the low level of processing. Conclusions – it is necessary to take a set of measures to stabilize 

the market for oilseeds and processed products in the Eastern region of the country, providing 

agricultural sector with government assistance in the form of subsidies and loans without collat-

eral at low interest rates; establishing a duty on the export of sunflower seeds for a longer period; 

formation of integrated structures; creation of advanced training centers for agricultural produc-

ers on the basis of research institutes and universities in the East Kazakhstan region. Solving the 

issues related to expanding the activities of oil and fat enterprises and supplying the population 

of the region with oil and fat products in the required quantities is one of the main tasks of the 

state. It is necessary to use innovative approaches to the technological process, the implementa-

tion of which will make it possible to produce a high-quality environmentally friendly food product 

that is in demand in the domestic and foreign markets. 

 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, масличные культуры, посевные площади, 

урожайность, валовой сбор, растительное масло, внутренний и внешний рынки, экспорт 

семян. 

 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, майлы дақылдар, егіс алқаптары, өнімділік, жалпы 

жинау, өсімдік майы, ішкі және сыртқы нарықтар, тұқым экспорты. 
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Key words: agro-industrial complex, oilseeds, sown areas, productivity, gross yield, vegetable oil, 
domestic and foreign markets, seed export. 
 
 

Введение. Главная составляющая аг-

ропромышленного комплекса Восточно-Ка-

захстанской области (ВКО) – это масло-

жировая отрасль, представленная масло-

добывающими и маслоперерабатывающи-

ми предприятиями. Являясь неотъемлемой 

частью продовольственной безопасности 

государства, она обеспечивает население 

необходимыми продуктами питания, а так-

же занятость и получение доходов произ-

водителей продукции. Следовательно, тре-

буется особое внимание ее качественному 

развитию и повышению эффективности. 

В последние годы в данном секторе 

происходили различные изменения по ос-

новным показателям. Так, произошло рас-

ширение посевных площадей масличных 

культур, в основном за счет подсолнечни-

ка, повысилась их урожайность.  

За рассматриваемый период маслопе-

рерабатывающие заводы области увели-

чили производство масла растительного 

рафинированного и нерафинированного. 

Так, в 2022г. данный показатель равнялся 

14,7 тыс. т, что больше 2018г. на 73,2%. В 

том числе масла подсолнечного нерафи-

нированного (218,3 тыс. т) и масла подсол-

нечного рафинированного (90,7 тыс. т). На 

осовании результатов проведенного ана-

лиза развития масложирового подком-

плекса восточного региона отмечено сни-

жение по некторым показателям, что обу-

словлено влиянием факторов. Так, в 2022г. 

в связи со структурными изменениями, из 

состава ВКО была выделена область Абай. 

Одной из важных проблем является недо-

статочный уровень госрегулирования дея-

тельности производителей сельхозпродук-

ции и организаций по их переработке. 

Материал и методы исследования. 

Исследование вопросов современного раз-

вития масложировой отрасли и перспектив 

его развития в Восточно-Казахстанской об-

ласти осуществлялось путем анализа и 

изучения официальной информации, раз-

мещенной на сайтах Бюро национальной 

статистики Агентства по стратегическому 

планированию и реформам Республики 

Казахстан, Департамента Бюро нацио-

нальной статистики Агентства по стратеги-

ческому планированию и реформам Рес-

публики Казахстан по ВКО. Учитывались 

данные Министерства сельского хозяйства 

Республики Казахстан и его подведом-

ственных органов, а также материалы и 

документы сельхозпредприятий, крестьян-

ских или фермерских хозяйств. Приняты во 

внимание и проанализированы как отече-

ственные, так и зарубежные научные тру-

ды, касающиеся аграрной сферы.  

При проведении данного исследования 

применялись различные методы. В частно-

сти, статистико-экономический (изучение 

количественной стороны масложировой 

отрасли во взаимосвязи с ее качественным 

аспектом), монографический (рассмотре-

ние рынка масложировой продукции на со-

временном этапе и определение недостат-

ков его развития), балансовый (выявление 

взаимосвязанности различных факторов 

производства), абстрактно-логический (оп-

ределение путей достижения целей и раз-

работка рекомендаций). Применение этих 

подходов обеспечило комплексность и си-

стемность работы. 

Результаты и их обсуждение. Мас-

ложировая отрасль является системообра-

зующей в агропромышленном комплексе 

Восточно-Казахстанской области, которая 

обеспечивает население региона каче-

ственными продуктами питания, расти-

тельными маслами, внося значительный 

вклад в продовольственную безопасность 

страны. Вопросы производства и потреб-

ления местных и традиционных продуктов 

питания, а также поддержка сельского хо-

зяйства являются на сегодняшний день 

наиболее актуальными [1]. Участие госу-

дарства в аграрной отрасли повышает ее 

инвестиционную привлекательность и поз-

воляет получать плановые объемы капи-

тальных вложений [2]. Удельный вес от-

расли в общих объемах обрабатывающей 

промышленности занимает около 6%. 

Составляющими масложирового под-

комплекса являются маслодобывающие и 

маслоперерабатывающие предприятия и 

организации. Развитие производства мас-

личных культур в области происходило 

следующим образом (таблица 1) [3]. 
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Таблица 1 – Посевные площади масличных культур и их урожайность в Восточно-
Казахстанской области 

 

Показатель 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 
2022г. в % к 

2018г. 2021г. 

Соевые бобы 
- посевная площадь, тыс. га 
- урожайность, ц/га 

 
8,5 
7,3 

 
7,1 
9,0 

 
8,5 
6,7 

 
5,7 
8,6 

 
1,4 

13,9 

 
16,5 

190,4 

 
24,6 

161,6 

Подсолнечник 
- посевная площадь, тыс. га 
- урожайность, ц/га 

 
413,8 

12,3 

 
445,4 

12,5 

 
423,9 

13,9 

 
462,3 

13,8 

 
189,7 

20,6 

 
45,8 

167,5 

 
41,0 

149,3 

Сафлор 
- посевная площадь, тыс. га 
- урожайность, ц/га 

 
5,8 

10,2 

 
3,3 

11,2 

 
2,5 
9,2 

 
1,8 

12,0 

 
3,2 
1,1 

 
55,2 
10,8 

 
177,8 

9,2 

Рапс 
- посевная площадь, тыс. га 
- урожайность, ц/га 

 
19,9 
17,8 

 
27,5 
13,7 

 
12,6 
18,6 

 
16,3 
16,9 

 
14,5 
20,5 

 
72,9 

115,2 

 
89,0 

121,3 

Лен-кудряш 
- посевная площадь, тыс. га 
- урожайность, ц/га 

 
1,6 
8,1 

 
1,0 
0,9 

 
1,0 
8,3 

 
1,4 
7,6 

 
0,8 

12,8 

 
50,0 

158,0 

 
57,1 

168,4 

Примечание: составлена авторами на базе данных Департамента Бюро национальной стати-
стики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан по ВКО 

 

Согласно данным таблицы 1, за 2018-
2021гг. в Восточно-Казахстанской области 
наблюдается расширение посевных пло-
щадей масличных культур в основном за 
счет подсолнечника (с 413,8 до 462,3 тыс. 
га), урожайность возросла на 1,5 ц/га. Од-
нако в 2022г. в сравнении с 2021г. посев-
ная площадь соевых бобов, подсолнечни-
ка, сафлора, рапса и льна-кудряша резко 
сократилась и составила 1,4; 189,7; 3,2; 
14,5; 0,8 тыс. га соответственно. Данное об-
стоятельство связано с выделением 8 июня 
2022г. из состава ВКО области Абай с адми-
нистративным центром в г.Семей [4].  

Вместе с этим за последние 5 лет про-
изошло повышение урожайности вышена-
званных культур, кроме сафлора. Этому 
способствовало наличие в области пере-
довых предприятий по производству семян. 
Так, в ТОО «Восточно-Казахстанская сель-
скохозяйственная опытная станция» име-
ются 7 научных отделов, где в течение 
многих лет проводятся научно-исследо-
вательские работы, селекция и семеновод-
ство сельскохозяйственных культур, раз-
работка и внедрение усовершенствован-
ных технологий селекционно-племенной 
работы, производство и переработка про-
дукции мараловодства и пчеловодства. В 
настоящее время предприятие занимается 
селекцией подсолнечника, сои, мягкой яро-
вой и озимой пшеницы, озимой ржи и кор-
мовых культур. Селекционные достижения 
были осуществлены в производстве под-
солнечника сортов «Патриот», «Достык» 
урожайностью до 35 ц/га и 30-35 ц/га соот-
ветственно.  

ТОО «Опытное хозяйство масличных 
культур» занимается селекцией сои, под-
солнечника и зерновых культур, а также 
является оригинатором сортов и гибридов. 
Семенная база предприятия представлена 
семенами классических гибридов подсол-
нечника (Агробизнес-2050, Батыр, Казах-
станский-465), семенами сои (Атамекен, 
Отан плюс, Прогресс). Средняя урожай-
ность составляет 20-35 ц/га. Для размно-
жения генетически чистых семян линий-
родительских форм гибридов подсолнеч-
ника здесь используются сетчатые группо-
вые изоляторы, в которых внедрено ка-
пельное орошение с цифровым управле-
нием. Применение в производстве семян 
высших репродукций позволяет получить 
прибавку урожая на 10-15% [5].  

Основными видами деятельностью 
компании ТОО «Б-агро» являются размно-
жение и подработка семян подсолнечника, 
многолетних трав; дистрибуция семян и 
гибридов подсолнечника, кукурузы, рапса, 
сои, хлопка, многолетних трав; размноже-
ние и подработка семян подсолнечника, 
многолетних трав; поставка удобрений и 
средств защиты растений; сопровождение 
продаж консультациями по технологии 
возделывания культур.  

Направление кормопроизводства пре-
дусматривает поставку семян кормовых 
культур (кукуруза на силос, суданская тра-
ва, житняк, люцерна), поставку оборудова-
ния для технологии плющения зерна 
Murska, поставку полиэтиленовых рукавов 
и силосной пленки, химических консерван-
тов. Точное земледелие предполагает          
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агрохимический анализ почвы, разработку 
карт дифференцированного внесения удо-
брений. Компания имеет партнеров и пред-
ставителей в разных регионах Казахстана 
и России, а также ведет собственную се-
лекционную программу по выведению но-
вых сортов кондитерского подсолнечника. 

Немаловажной в вопросах повышения 
урожайности является государственная 
поддержка, позволяющая решать приори-
тетные, перспективные задачи развития 
аграрного сектора [6]. Так, в 2022г. в мест-
ных бюджетах областей страны на субси-

дирование развития семеноводства было 
предусмотрено 11,8 млрд. тенге. В целом 
по стране, согласно разработанной Кон-
цепции развития агропромышенного ком-
плекса Республики Казахстан на 2021-
2030гг., планируется довести уровень 
обеспеченности отечественными семенами 
до 80% в 2030г. [7]. 

С 2018-2021гг. наблюдается увеличе-
ние валового сбора подсолнечника с 502,7 
тыс. т до 633,2 тыс. т. Прирост составил 
130,5 тыс. т, по другим культурам отмеча-
ется его снижение (рисунок 1). 

 
Рисунок 1 – Валовой сбор масличных культур, тыс. т 

 
 
В 2022г. в сравнении с уровнем 

предыдущего года валовой сбор подсол-
нечника сократился на 274,7 тыс. т (или на 
43,4%) и составил 358,5 тыс. т. Основной 
валовой сбор подсолнечника отмечается в 
Шемонаихинском - 121,5 тыс. т (33,9%), 
Глубоковском - 69,9 тыс. т (19,5%), Алтай-
ском - 51,9 тыс. т (14,8%) районах. Также 
произошло сокращение по бобам соевым, 
сафлору, льну-кудряшу. Исключение со-
ставил рапс, сбор которого составил уве-
личение на 2,8 тыс. т. Следует отметить 
повышенный спрос на него, связанный с 
решением проблем альтернативных видов 

энергии. В частности, рапс используют в 
качестве сырья для производства биоди-
зельного топлива.  

Переработкой масличных культур в 
области занимаются АО «Май» с произ-
водственной мощностью 350 тыс. т сырья в 
год, а также ТОО «Сей-Нар», ТОО «Усть-
Каменогорский маслозавод» и ТОО «Во-
стоксельхозпродукт» мощностью перера-
ботки сырья 65-80 тыс. т в год [8]. 

Выпуск различных видов масложиро-
вой продукции в восточном регионе пока-
зан в таблице 2. 
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Таблица 2 – Производство основных видов масложировой продукции в ВКО, тыс. т 
 

Показатель 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 

Масло растительное рафинированное и нерафиниро-
ванное 

 
181,7 

 
239,5 

 
226,5 

 
199,7 

 
314,7 

Масло подсолнечное нерафинированное x 151,6 161,6 142,4 218,3 

Масло рапсовое нерафинированное - х х -  

Масло подсолнечное рафинированное 68,0 86,4 64,0 57,2 90,7 

Масло соевое и его фракции х - - - - 

Маргарин и жиры пищевые аналогичные - - - - - 

Майонез, соусы эмульгированные прочие х х х - - 

Мыло и вещества и препараты поверхностно-активные 
органические для использования в качестве мыла; бу-
мага, ватная набивка, войлок, фетр и материалы не-
тканые, пропитанные или покрытые мылом и моющими 
средствами 

 
x 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

- 

Примечание: составлена авторами на базе данных Департамента Бюро национальной стати-
стики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан по ВКО 

 

Данные таблицы 2 показывают, что из 
основных видов масложировой продукции 
в Восточно-Казахстанской области выпус-
кается масло растительное рафинирован-
ное и нерафинированное. Так, в 2022г. 
данный показатель составлял 314,7 тыс.т, 
что больше, чем в 2018г. на 133 тыс.т.        
В том числе масло подсолнечное нерафи-
нированное и масло подсолнечное рафи-
нированное составили 218,3 и 90,7 тыс.т 
соответственно. 

Помимо переработки растительного 
масличного сырья масложировая промыш-
ленность осуществляет дальнейшую пере-
работку полученного растительного масла 
в продукцию как пищевого, так и непищево-
го назначения. Последнее делится на бы-
товую химию, средства гигиены, косметики, 
а также техническую продукцию. 

Использование среднегодовой произ-
водственной мощности предприятий по 
производству растительных масел показа-
но на рисунке 2 [9]. 

 

 
 

Рисунок 2 – Использование среднегодовой производственной мощности предприятий  
по производству растительных масел, % 

 

Как свидетельствуют данные рисунка 2 
[9], за последние годы использование 
мощностей организаций по переработке 
масличных культур уменьшилось: по маслу 
подсолнечному нерафинированному – на 
4,8%, маслу подсолнечному рафинирован-

ному и его фракциям - на 13,3%. Одной из 
важных причин сложившейся ситуации яв-
ляется недостаток сырья для перерабаты-
вающих предприятий, что, в свою очередь, 
обусловлено изменениями урожайности и 
повышением экспортной пошлины. Данные 
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предприятия принимают в основном да-
вальческие семена подсолнечника, постав-
ляемые на условиях взаимной договорен-
ности с сельхозтоваропроизводителями.  

Данному обстоятельству способствуют 
ограниченность как собственных, так и 
привлеченных средств, а также несовер-
шенство механизма государственного ре-
гулирования деятельности перерабатыва-
ющих предприятий. В сложившейся ситуа-
ции последние в большей степени нахо-
дятся в зависимости от производителей 
семян масличных культур. В свою очередь, 
перед поставщиками стоит выбор каса-
тельно дальнейшего применения их              
продукции. 

Следует отметить, что в мировой прак-
тике государственное регулирование АПК 
является важным аспектом деятельности 
страны. Приоритетным направлением при 
этом служит поддержка производителей в 
виде компенсации издержек производства, 
поддержки цен, субсидий, реализации раз-
личных программ. Однако его формы и ме-
тоды зависят от специфики развития аг-
рарного сектора и климатических условий 
страны.  

К примеру, в Америке финансируется 
рентабельность сельхозпроизводства, в то 
время как в Европе субсидии распределя-
ются на 1 га сельскохозяйственных угодий. 
Во многих странах осуществляется косвен-
ная поддержка сельского хозяйства в виде 
обучения фермеров по государственным 
программам. Во многих странах поддержи-
ваются программы по повышению качества 
производимой продукции, обеспечению 
ветеринарного контроля, обеспечению ми-
нимального уровня доходов мелким хозяй-
ствам и т.д. Средства на поддержку цен в 
структуре государственных субсидий за 
рубежом занимают наибольший удельный 
вес. Система государственного регулиро-
вания цен в развитых странах предполага-
ет выявление и установление верхней и 
нижней шкалы колебания цен и индикатив-
ной цены, которую государство стремится 
поддерживать.   

Для эффективной деятельности аг-
рарного сектора республики, целесообраз-
но использовать опыт зарубежных стран по 
вопросу о создании и функционировании 
сбытовых кооперативов, инфраструктуры 
для сельского хозяйства. Также необходи-
мы кардинальные меры в области финан-
сирования аграрной науки. 

Определенную роль в снижении вы-
шеназванных показателей сыграла панде-
мия COVID-19, когда предприятия вынуж-

дены были уменьшать объемы переработ-
ки и даже останавливаться из-за неблаго-
приятной конъюнктуры рынка и несопоста-
вимости цен на сырье и готовую продук-
цию. В целом пандемия оказала значи-
тельное влияние как на социально-
экономическое состояние региона, так и на 
агробизнес, в частности [10]. 

В последнее время получает развитие 
рациональная диверсификация производ-
ства [11]. Так, с целью увеличения загрузки 
производственных мощностей несколькими 
видами сырья многие предприятия области 
провели реконструкцию имеющегося обо-
рудования и усовершенствовали техноло-
гии. В качестве альтернативы семенам 
подсолнечника выступают бобы сои и се-
мена рапса, что связано с их энергетиче-
ской ценностью и возможностью примене-
ния в различных отраслях экономики. В 
частности, при производстве продуктов пи-
тания населению, комбикормов для живот-
ных и птиц, в качестве биодизельного топ-
лива и так далее.  

К примеру, ТОО «Сей-Нар», являясь 
одним из ведущих полноцикловых пред-
приятий в аграрной индустрии Восточно-
Казахстанской области, оснащен передо-
вым оборудованием европейского произ-
водства, помимо подсолнечного масла вы-
пускает также рапсовое и сафлоровое [12]. 
Маслозаводы, специализирующиеся на 
выпуске подсолнечного масла, максималь-
но используют отходы сырья. Так, ТОО 
«Востоксельхозпродукт» в 2014г. было 
приобретено оборудование для гранулиро-
вания лузги подсолнечника. Из последнего 
делают гранулы (пеллет), который исполь-
зуется в качестве биотоплива с высокой 
тепловой способностью [13]. В этот же пе-
риод АО «Май» провело реконструкцию 
своих котлоагрегатов с переводом их с ма-
зута на подсолнечную лузгу, что суще-
ственно снизило выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу.   

Таким образом, проведенный анализ 
развития масложирового подкомплекса в 
Восточно-Казахстанской области показал 
тенденцию к его развитию. Наибольший 
удельный вес среди масличных культур, 
возделываемых в регионе, занимает под-
солнечник. Подсолнечное масло – это 
стратегически важный продукт, обеспечи-
вающий продовольственную безопасность 
государства, которого в достаточном коли-
честве позволит сократить импорт и нарас-
тить экспорт в сфере производства продук-
тов питания [14]. 
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Однако, несмотря на это, в отрасли 
существуют проблемы различной сложно-
сти, что может привести к негативным по-
следствиям. Учитывая данное обстоятель-
ство, необходимо решить задачи, связан-
ные с обеспечением сырьем перерабаты-
вающих предприятий в должной мере; бо-
лее активным переходом организаций на 
альтернативные виды сырья (бобы сои, 
рапс); снижением потерь сырья при произ-
водстве продукции; формированием инте-
грированных структур; усовершенствова-
нием механизма государственного регули-
рования взаимодействий производителей 
сельхозпродукции с переработчиками мас-
личного сырья. Что касается последнего, 
то определенная работа в этом направле-
нии уже ведется.  

Так, с целью стимулирования внутрен-
него производства подсолнечного масла и 
сдерживания роста цен в стране 5 декабря 
2022г. Министерство торговли и интегра-
ции Казахстана установило пошлину в 
размере 20% от стоимости груза, минимум 
100 евро за 1 т на экспорт семян подсол-
нечника.  

Одним из важных вопросов на сегод-
няшний день является подготовка специали-
стов для работы в отраслях аграрной сферы. 
Здесь должно прослеживаться тесное взаи-
модействие науки и агробизнеса [15]. 

Заключение 
Несмотря на определенные положи-

тельные моменты в вопросах производства 
и переработки масличных культур в во-
сточном регионе, в данной отрасли имеют-
ся проблемы следующего порядка: 

● снижение посевных площадей и ва-
лового сбора масличных культур; 

● недостаток сырья для перерабаты-
вающих предприятий; 

● использование давальческого сырья; 
● низкая загруженность производ-

ственных мощностей маслозаводов; 
● слабое государственное регулирова-

ние деятельности производителей сель-
скохозяйственной продукции, а также пе-
рерабатывающих организаций; 

● решение данных вопросов возможно 
путем предоставления участникам аграр-
ной сферы государственной поддержки в 
виде различных субсидий, кредитов без 
залога на длительный срок с более низки-
ми ставками вознаграждения; установле-
ние пошлины на экспорт семян подсолнеч-
ника на более длительный срок; создание 
интегрированных структур и центров по-
вышения квалификации для сельхозтова-
ропроизводителей. 
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